
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 5179 Torino, 29/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  PER  IL  SERVIZIO  DI  DI
ASSISTENZA  IN SEZIONE  E  FORNITURA  DI  MATERIALE  IGIENICO
SANITARIO,  PULIZIA  E  PICCOLA  MANUTENZIONE  NEL  POLO
SPERIMENTALE 0/6  SITO IN VIA ROVEDA 35/1  -  IN  APPALTO -  ANNO
EDUCATIVO 2025/2026 A FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE ORSA
CF E P.IVA 03201740168 INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO 95.314,21
IVA 5%  INCLUSA  CIG  B7DD5EB5C3  -RETTIFICA  CONTESTUALE  DEL
RELATIVO CAPITOLATO PER MERO ERRORE MATERIALE.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo  merceologico  oggetto  del  presente  provvedimento;

Con determinazione dirigenziale DD 4906 del 21/08/2024 è stato approvato , ai sensi dell'art. 106,
comma 1 lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il rinnovo contrattuale della procedura aperta
54/2021 per l'affidamento del servizio pubblico Nidi d'Infanzia per il periodo dal 01/09/2024 al
31/08/2026, disponendo l'esecuzione in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32, commi 8 e 13, del D.
Lgs.  50/2016  e  visto  l'art.  226.  co.  2,  lett.  a),  del  D.  Lgs.  36/2023;

Considerato  che  nell'anno  educativo  2019/2020  è  stato  aperto  in  Via  Roveda  35/1  il  Polo
Sperimentale 0/6 in attuazione della Legge regionale 107 del 13 luglio 2015 che prevede un sistema
integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni e in linea con la Mozione sulle
“Linee di indirizzo per un nuovo sistema integrato dei servizi cittadini per l’infanzia” approvata dal
Consiglio comunale l’8 luglio 2019;

Considerato  che  nell’ambito  del  Polo  0-6  anni  alcune  fra  le  attività  di  nido  e  scuola  infanzia
vengono svolte insieme con la condivisione di spazi e risorse, al fine di garantire le condizioni
igienico  sanitarie  e  l’assistenza  educativa  in  sezione  presso  il  suddetto  Polo  Sperimentale  0/6;

Pag 1 di 5



 
Considerato che la sperimentazione suddetta prosegue anche per l’anno educativo 2025/2026, si
rende necessario provvedere per il periodo dal 1° settembre 2025 al 30 giugno 2026 all'indizione
dell'affidamento  del  servizio  in  oggetto;

Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive ma, a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica “ Servizi Sociali Vari ” -
CPV 85320000-8;
Ai sensi dell’art.  11,  comma 2 del D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  per il  presente affidamento è stato
individuato il seguente CCNL Cooperative Sociali avente codice CNEL T151, in conformità con
quanto disposto dall’art. 1 e seguenti dell’allegato I.01 al Codice;
Ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. a) dell’Allegato I.01 al Codice, il codice ATECO individuato è il
seguente: 88.9;
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B7DD5EB5C3, con
il  quale  è  stata  conclusa la  trattativa diretta  MEPA n. 5536897 a favore della  COOPERATIVA
SOCIALE ORSA,  con sede  legale  nella  Rotonda dei  Mille  1  -  24122 Bergamo -  CF e P.IVA
03201740168, in quanto i servizi citati sono parte integrante della gestione del nido e non possono
essere disgiunti dall'attività educativa;

Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50,comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i;
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
"Capitolato Polo Sperimentale 0/6 anni sito in via Roveda 35/1", che si approva con il presente
provvedimento  (allegato  n.  1).

L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla  effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate;
A seguito della verifica del preventivo pervenuto dall’operatore economico, agli atti del Servizio
scrivente, che ammonta ad Euro 90.775,44 oltre ad Euro 4.538,77 per IVA al 5%, per una spesa
complessiva di Euro 95.314,21, con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i.,  dell’art.  1,  comma 450,  della  L.  296/2006 e  s.m.i.  e  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del
D.Lgs.36/2023  e  s.m.i.  del  servizio  in  argomento,  nel  dettaglio:

Anno 2025: Euro 35.138,88 oltre ad Euro 1.756,94 per IVA al 5%, per una spesa di Euro 36.895,82,
Anno  2026:  Euro  55.636,56  oltre  ad  Euro  2.781,83   per  IVA al  5%,  per  una  spesa  di  Euro
58.418,39;

I prezzi di affidamento saranno impegnativi per tutta la durata del servizio in quanto in quanto si
applicano le condizioni economiche disposte con rinnovo contrattuale del servizio nidi in appalto
(PA 54/2021),n. DD 4906 del 21/08/2024, con il quale è stato riconosciuto, ai sensi dell’art. 106, co.
1,  lett.  a),  del  D.lgs.  50/2016,  visto  l’art.  226,  co.  2,  lett.  a),  del  D.lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  un
adeguamento prezzi in conformità alle variazioni dell’Indice Istat FOI riferito al 31 dicembre 2023,
e non potranno essere soggetti a revisione alcuna per aumenti che comunque dovessero verificarsi

Pag 2 di 5



posteriormente all'offerta economica e per tutto il periodo contrattuale;

Dato  atto  che  è  stato  reinvitato  il  contraente  uscente  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  4  del
D.Lgs.36/2023, in quanto attuale gestore del nido in appalto sito in via Roveda 35/1, avendo inoltre
verificato l'accurata esecuzione del precedente contratto e la qualità della prestazione resa; 
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;
Si attesta che i controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di
cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. hanno dato esito positivo;
Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto;

Si dà atto che l'esigibilità delle obbligazioni riferita all'impegno per l'anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025 e che l'esigibilità riferita all'impegno per l'anno 2026 avverrà entro il 31/12/2026;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:

Pag 3 di 5



“SERVIZI”- Categoria merceologica: “ servizi sociali vari ” - CPV 85320000-8;
• di dare atto che è stato reinvitato il contraente uscente ai sensi dell’art. 49, comma 4 del D.Lgs.

36/2023,  in  quanto  attuale  gestore  del  succitato  nido  in  appalto,  avendo  inoltre  verificato
l'accurata esecuzione del precedente contratto e la qualità della prestazione resa;

• di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un  interesse  transfrontaliero  certo  ex  art.  48,  comma 2  del
D.Lgs.36/2023 e s.m.i, poichè il valore dell'affidamento è inferiore a 143.000 Euro;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse in narrativa,  l'affidamento diretto  per  il  servizio in
oggetto mediante mercato elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma
3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, alla
COOPERATIVA SOCIALE ORSA, con sede legale nella Rotonda dei Mille , 1 - 24122 Bergamo
- CF e P.IVA 03201740168; per un importo complessivo di Euro 90.775,44 oltre ad Euro 4.538,77
per  IVA  al  5%,  per  una  spesa  complessiva  di  Euro  95.314,21,  così  suddisa:
 Anno 2025:  Euro  35.138,88 oltre  ad  Euro  1.756,94 per  IVA al  5%,  per  una  spesa  di  Euro
36.895,82;
 Anno 2026:  Euro  55.636,56 oltre  ad  Euro  2.781,83 per  IVA al  5%,  per  una  spesa  di  Euro
58.418,39;

• di dare atto che, per mero errore materiale nel documento "Capitolato Polo Sperimentale 0/6 anni
sito in via Roveda 35/1" (allegato n. 1) è stata erroneamente indicata la data di fine servizio al
30/06/2025 anzichè 30/06/2026;

• di attestare che non è stata richiesta la garanzia definitiva in quanto la Cooperativa Sociale Orsa è
attualmemte  gestore  del  nido  d'infanzia  sito  in  via  Roveda  35/1,  pertanto  si  applicano  le
condizioni  disposte  con  il  rinnovo  contrattuale  del  servizio  nidi  in  appalto  (PA54/2021),
determinazione dirigenziale n. DD 4906 del 21/08/2024 per l'affidamento del servizio pubblico
Nidi  d'Infanzia  per  il  periodo dal  1°/09/2024 al  31/08/2026,  che  contiene  già  la  richiesta  di
garanzia definitiva;

• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della
clausola  di  pantouflage  o  revolving  doors  in  attuazione  dell’art.  53,  comma  16-ter  del
D.Lgs.165/2001 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3 lett.  d)  del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di  approvare  la  spesa  di  Euro  95.314,21,  imputando  la  stessa  come da  dettaglio  economico
finanziario;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore della ditta COOPERATIVA SOCIALE ORSA , con
sede legale nella Rotonda dei Mille, 1 - 24122 Bergamo - CF e P.IVA 03201740168;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Cinzio Tolomei, funzionario in E.Q.
con delega dirigenziale del Dipartimento Servizi Educativi;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025 e che l'esigibiltà delle obbligazioni riferite all'impegno di spesa per
l'anno 2026 avverrà enttro il 31/12/2026;

• di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14

Pag 4 di 5



comma 27 del  D.L.  78/2010.  Tale  norma individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  h)
l'organizzazione e gestione dei servizi scolastici. Pertanto il servizio in oggetto è da considerarsi
necessario  e  il  suo  mancato  espletamento  comporterebbe  un  reale  danno  grave  e  certo  per
l’Amministrazione e per le famiglie, considerato che il predetto servizio è fondamentale per il
funzionamento delle strutture scolastiche ed è connesso a contratto pluriennale;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto Dirigente dott. Claudio Sciaraffa e al RUP.

• Si dà atto che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 95.314,21 IVA 5% inclusa, con la seguente imputazione:
Importo Anno

Bilancio
Miss
ione

Progr
amma

Tit
ol
o

Macro
Aggreg
ato

Capitolo
Articolo

Responsa
bile
Servizio

Scadenza Obbligazione

36.895,82 2025 12 01 1 03 08020001300
1

007 31/12/2025

58.418,39 2026 12 01 1 03 08020001300
1

007 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo ASILI  NIDO  ED  INTERVENTI  INNOVATIVI  PER  LA  PRIMA  INFANZIA  -
ACQUISTO DI SERVIZI - GESTIONE ESTERNA NIDI - SPESE VARIE - SRE IVA -
settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 5 di 5



 

 
Sede Operativa: 20864 AGRATE B.ZA (MB); via Paracelso, 2; Centro Direzionale Colleoni; Palazzo Liocorno 2 

Tel. 039656171; Fax 0396056765; e-mail info@cooperativaorsa.it; pec cooperativaorsa@legalmail.it; 
Sede legale: 24122 Bergamo (BG); Rotonda dei Mille, 1; C.F. e P.IVA 03201740168; CCIAA BG 03201740168; R.E.A. BG 357908; Albo Naz. Coop. A108360; Albo Reg. Coop. Lombardia Sez. A n. 886 

 
 

Spettabile 

CITTA’ DI TORINO 

Dipartimento Servizi Educativi 

Divisione Educativa 

Via Bazzi, 4 -Torino 

C.a.  

Dott. Cinzio Tolomei 

 

Agrate Brianza, 21 luglio 2025 

NIDI D’INFANZIA CITTÀ DI TORINO - PREVENTIVO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA IN 

SEZIONE E FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO SANITARIO, PULIZIA E PICCOLA 

MANUTENZIONE PRESSO IL POLO SPERIMENTALE 0/6 SITO IN VIA ROVEDA 35/1. 

 

In riferimento alla richiesta d’offerta per il servizio di assistenza in sezione e 

fornitura di materiale igienico sanitario, pulizia e piccola manutenzione presso il 

polo sperimentale 0/6 sito in via Roveda 35/1 

- 28 ore giornaliere; 

comunichiamo che il costo orario è pari ad euro 17,43 oltre iva al 5% 

L’importo complessivo per l’anno 2025 (dal 1 settembre al 19 dicembre), calcolato 

su 72 giorni di servizio è pari ad euro 35.138,88 oltre iva al 5%. 

 

L’importo complessivo per l’anno 2026 (7 gennaio- 30 giugno), calcolato su 114 

giorni di servizio è pari ad euro 55.636,56 oltre iva al 5%. 

 

Cordiali saluti. 

      
     

    Or.s.a. Società Cooperativa Sociale 

    Coordinamento Operativo 

Claudio Gaudiello 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
02

42
41

 d
el

 2
2/

07
/2

02
5

7.
v,

 3
0.

v,
 7

/2
02

1A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 6

40
.n

d



DICHIARAZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 94 DEL D. LGS. 36/2023 

(Cause di esclusione automatica) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL D.P.R. N. 445 DEL 28.12.2000 

Io sottoscritto EROS GIAMPIERO FERRI nato a MILANO il 07/01/1974 - C.F. 

FRRRGM74A07F205O - in qualità di Presidente/Legale Rappresentante della ORSA. SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE con Sede Legale in Bergamo, Rotonda dei Mille n. 1 - CAP 24122- C.F. 

E P. IVA 03201740168, regolarmente iscritta al Registro Imprese di BERGAMO al nr. 

03201740168,valendomi della facoltà concessa dall'art. 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, e 

consapevole che in caso di dichiarazione mendace sarò punito ai sensi del Codice Penale secondo quanto 

prescritto dall'art. 76 del succitato D.P.R. 445/2000 e che, inoltre, qualora dal controllo effettuato emerga 

la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese, decadranno i benefici conseguenti al 

provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. 

445/2000), sotto la mia personale responsabilità: 

DICHIARO 

1) Che la Cooperativa non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione automatica dalla

partecipazione alle procedure di appalti di lavori, forniture e servizi ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 

36/2023 e, in particolare, che nei confronti dei soggetti le cui generalità sono di seguito esplicitate: 

▪ Presidente EROS GIAMPIERO FERRI nato a Milano (MI)  il 07/01/1974 Residente a 

Cinisello Balsamo (MI) via San Domenico Savio 19 -  CF FRRRGM74A07F205O

▪ Consigliere BORGHI BATTISTA nato a Mirandola (MO) il 02/12/1948 Residente in Soliera 

(MO) via Dei Ragazzi Del ’99 134 CAP 41019 CF BRGBTS48T02F240M

▪ Consigliere EMANUELE LOGLIO nato a GENOVA  il 05/06/1963 residente a MILANO  

via CADORE n. 45 . Codice Fiscale LGLMNL63H05D969A

▪ Consigliere PAOLO DE CIUTIIS  nato a BERGAMO Prov. (BG) il 14/06/1969 residente a 

VIMERCATE (MB) Via Bice Cremagnani 13 Codice Fiscale DCTPLA69H14A794Y

▪ Consigliere BERETTA TIZIANA nata a Milano (MI) il 09/10/1964 Residente a Corsico (MI) 

Via Dei Tigli13 CAP 20094 CF BRTTZN64R49F205F

▪ Consigliere VERBARI FIORELLA nata a Rho (MI) il 25/03/1986 Residente a Bareggio (MI) 

Via Madonna Pellegrina 165 CAP 20008



▪ Consigliere SABRINA CIMA nata a SERAVEZZA (LU) il 16.08.1969, Residente a Cinisello

Balsamo (MI) via San Domenico Savio 19 C.F. CMISRN69M56I622L

▪ Sindaco effettivo ANTONIO LIMA, nato ad Avellino (AV) il 08/02/1964, c.f.

LMINTN64B08A509R, residente in Lissone Via Montello 18,

▪ Presidente del Collegio Sindacale ANDREA BARONE, nato a Bergamo (BG) il 26/11/1964,

c.f. BRNNDR64S26A794B, residente in 24061Albano Sant’Alessandro (BG) Via Santa

Barbara n. 13, 

▪ Sindaco effettivo, GIANPIETRO MASSERINI, nato a Gazzaniga (BG) il 11/11/1965, C.F.

MSSGPT65S11D952N, residente in Bergamo (BG) Via Giorgio e Guido Paglia 32,

▪ Sindaco supplente FRANCO SERAFINI, nato a Brescia (BS) il 20/04/1957, c.f.

SRFFNC57D20B157S, residente in SARNICO (BG), PIAZZA STOPPANI 4/A CAP 24067.

▪ Sindaco supplente SERGIO CANCELLI Nato a SARNICO (BG) il 26/07/1975

CNCSRG75L26I437F domicilio GRUMELLO DELMONTE (BG) PIAZZA INVALIDI DEL

LAVORO 28 CAP 24064,

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale oppure delitti

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis oppure al fine di agevolare 

l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti 

dall'articolo 74 del testo unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze 

psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza, di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 291-quater del testo unico delle 

disposizioni legislative in materia doganale, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 

1973, n. 43 e dall'articolo 452-quaterdieces del codice penale, in quanto riconducibili alla partecipazione 

a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del 

Consiglio dell’Unione europea, del 24 ottobre 2008; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322,

322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all'articolo 2635 del codice

civile; 

c) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile;

d) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle

Comunità europee, del 26 luglio 1995; 

e) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione

dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 



f) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di

attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 

giugno 2007, n. 109; 

g) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto

legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

h) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica

amministrazione. 

2) Che nei confronti dei soggetti le cui generalità sono esplicitate al punto 1, non sussistono cause di

decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, 

n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto.

3) Che nei confronti dei soggetti le cui generalità sono esplicitate al punto 1, non è stata emessa la

sentenza o il decreto oppure misura interdittiva; 

4) Che la Cooperativa non ha quale socio una persona giuridica, nei confronti di cui sia stata emessa

sentenza o decreto ovvero misura interdittiva nei confronti degli amministratori di essa; 

5) Che la Cooperativa non si trova in alcune delle seguenti condizioni:

a) essere destinataria della sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto

legislativo 8 giugno 2001, n. 231, o di altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 

amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del Decreto Legislativo 9 

aprile 2008, n. 81; 

b) non aver presentato la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, ovvero

non aver presentato dichiarazione sostitutiva della sussistenza del medesimo requisito; 

c) in relazione alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con

le risorse previste dal regolamento (UE) n. 240/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 10 

febbraio 2021 e dal regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 

febbraio 2021, gli operatori economici tenuti alla redazione del rapporto sulla situazione del personale, 

ai sensi dell’articolo 46 del codice delle pari opportunità tra uomo e donna, di cui al decreto legislativo 

11 aprile 2006, n. 198, che non abbiano prodotto, al momento della presentazione della domanda di 

partecipazione o dell’offerta, copia dell’ultimo rapporto redatto, con attestazione della sua conformità a 

quello trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di 

parità ai sensi del comma 2 del citato articolo 46, oppure, in caso di inosservanza dei termini previsti 

dal comma 1 del medesimo articolo 46, con attestazione della sua contestuale trasmissione alle 

rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità; 



d) Essere sottoposto a liquidazione giudiziale o si trovi in stato di liquidazione coatta o di concordato

preventivo o nei cui confronti sia in corso un procedimento per l’accesso a una di tali procedure, fermo 

restando quanto previsto dall’articolo 95 del codice della crisi di impresa e dell'insolvenza, di cui al 

decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14, dall’articolo 186-bis, comma 5, del regio decreto 16 marzo 

1942, n. 267 e dall'articolo 124 del presente codice. L’esclusione non opera se, entro la data 

dell’aggiudicazione, sono stati adottati i provvedimenti di cui all’articolo 186-bis, comma 5, del regio 

decreto 16 marzo 1942, n. 267 e all’articolo 95, commi 3 e 4, del codice di cui al decreto legislativo n. 

14 del 2019, a meno che non intervengano ulteriori circostanze escludenti relative alle procedure 

concorsuali; 

e) Essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'ANAC per aver presentato false

dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti; la causa 

di esclusione perdura fino a quando opera l'iscrizione nel casellario informatico; 

f) Essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'ANAC per aver presentato false

dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il periodo 

durante il quale perdura l'iscrizione. 

6) Che la Cooperativa non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, degli obblighi

relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana 

o quella dello Stato in cui sono stabiliti, come indicate nell’allegato II.10.

DICHIARO INOLTRE 

di esprimere il proprio consenso al trattamento dei dati anche personali per l’utilizzo esclusivamente in 

funzione e per i fini della presente dichiarazione e la conservazione degli stessi presso l’archivio della 

Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) e relative 

modificazioni ed applicazioni. 

Distinti Saluti 

Bergamo, 04/06/2025

Il dichiarante – Eros Giampiero Ferri 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 



DICHIARAZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 95 DEL D. LGS. 36/2023 

(Cause di esclusione non automatica) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL D.P.R. N. 445 DEL 28.12.2000 

Io sottoscritto EROS GIAMPIERO FERRI nato a MILANO il 07/01/1974 - C.F. 

FRRRGM74A07F205O - in qualità di Presidente/Legale Rappresentante della ORSA. SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE con Sede Legale in Bergamo, Rotonda dei Mille n. 1 - CAP 24122- C.F. 

E P. IVA 03201740168, regolarmente iscritta al Registro Imprese di BERGAMO al nr. 03201740168, 

valendomi della facoltà concessa dall'art. 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, e consapevole che in caso 

di dichiarazione mendace sarò punito ai sensi del Codice Penale secondo quanto prescritto dall'art. 76 

del succitato D.P.R. 445/2000 e che, inoltre, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità 

del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese, decadranno i benefici conseguenti al provvedimento 

eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. 445/2000), sotto la 

mia personale responsabilità: 

DICHIARO 

1) Che la Cooperativa non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione non automatica dalla parte-

cipazione alle procedure di appalti di lavori, forniture e servizi ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 36/2023

di seguito esplicitate:

a) aver commesso gravi infrazioni, debitamente accertate con qualunque mezzo adeguato, alle norme

in materia di salute e di sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi in materia ambientale, sociale e del 

lavoro stabiliti dalla normativa europea e nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni inter- 

nazionali elencate nell’allegato X alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 26 febbraio 2014; 

b) che la partecipazione della Cooperativa determini una situazione di conflitto di interesse di cui

all’articolo 16 non diversamente risolvibile; 

c) che sussista una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento degli ope-

ratori economici nella preparazione della procedura d'appalto che non possa essere risolta con misure 

meno intrusive; 



d) che sussistano rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte degli operatori economici siano

imputabili ad un unico centro decisionale a cagione di accordi intercorsi con altri operatori economici 

partecipanti alla stessa gara; 

e) che la Cooperativa abbia commesso un illecito professionale grave, tale da rendere dubbia la sua

integrità o affidabilità, dimostrato dalla stazione appaltante con mezzi adeguati, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 98. 

2) Che la Cooperativa non ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli obblighi relativi

al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali. Costituiscono gravi violazioni non

defi-nitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate nell’allegato II.10.

DICHIARO INOLTRE 

di esprimere il proprio consenso al trattamento dei dati anche personali per l’utilizzo esclusivamente in 

funzione e per i fini della presente dichiarazione e la conservazione degli stessi presso l’archivio della 

Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) e relative modifica- 

zioni ed applicazioni. 

Distinti Saluti 
Bergamo, 04/06/2025

Il dichiarante 

Eros Giampiero Ferri 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 





NUMERO DI RDO: 5536897
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Servizio di assistenza in sezione e fornitura di materiale igienico sanitario, pulizia e piccola
manutenzione presso il POLO Sperimentale 0/6 sito in  Via Roveda 35/1

0

RdO nr. 5536897

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI TORINO

Ufficio Divisione Servizi Educativi

Punto ordinante CINZIO TOLOMEI

Recapito telefonico +3901101127426

TorinoCittà

Indirizzo sede Via bazzi 4

Codice fiscale 00514490010 Codice univoco ufficio NU3P03

CINZIO.TOLOMEI@COMUNE.TORINO.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

ORSA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

03201740168

Società cooperativa

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 25/07/2025



NUMERO DI RDO: 5536897
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 90775,44

Valore

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 25/07/2025



NUMERO DI RDO: 5536897
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 25/07/2025



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DD-5179-2025-All_1-Capitolato_POLO_ROVEDA_2025-2026-signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-08-29T16:43:25+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2025-08-30T02:11:25+0000
	Timestamp-1




